


Edição 724 | Ano 2022
18 de maio de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
LICITAÇÃO

ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 019/2022-SRP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 019/2022-SRP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 019/2022 (SRP)
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 019/2022 (SRP) .
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 019/2022 (SRP)
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 019/2022 (SRP)
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 019/2022 (SRP)
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 019/2022 (SRP)
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 019/2022 (SRP)
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 019/2022 (SRP)
EXTRATO DO DISTRATO AO CONTRATO N.º 653/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DISPENSA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DO CONTRATO N.º 577/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: S0YGWEMJ-EGSDPMAR-DQH86YOL-OJVAZFAA
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 
 

Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas 
Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 

Cruz das Almas - Bahia – Brasil Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412 
 

ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 019/2022-SRP 
 
 
Objeto: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de materiais permanentes, visando 
atender a demanda da Secretaria de Educação do município de Cruz das Almas, tipo menor preço por 
item, na forma do inciso XX, do art. 4º da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002, que concluiu como 
VENCEDORAS, as empresas: DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AGRESTE MERIDIONAL LTDA, 
para o Item 08, com o VALOR GLOBAL de R$ 59.000,00 (cinquenta e nove mil reais); CITYMÓVEIS 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, para o Item 05 no valor de R$ 49.000,00(quarenta e nove 
mil reais), para  Item 07 no valor de 95.880,00 (noventa e cinco mil e oitocentos e oitenta reais), totalizando  
o VALOR GLOBAL de R$  144.880,00 (cento e quarenta e quatro mil e oitocentos e oitenta reais); 
FUTURA CLIMATIZAÇÃO DISTRIBUIDORA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, para o Item 10, com o 
VALOR GLOBAL de R$ 18.750,00 (dezoito mil setecentos e cinquenta reais); LOJA DA FÁBRICA 
COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, para o Item 02 no valor de R$ 12.000,00(doze mil reais), para o Item 06 
no valor de R$ 72.000,00(setenta e dois mil reais), totalizando o VALOR GLOBAL de R$ 84.000,00 (oitenta 
e quatro mil reais); MAXWELL DE NOVAIS SANTOS-ME, para o Item 09, com o VALOR GLOBAL de 
R$ 147.599,74 (cento e quarenta e sete mil quinhentos e noventa e nove reais e setenta e quatro centavos); 
MOVEPLAST INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA, para o Item 01 no valor de R$ 674.000,00 (seiscentos e 
setenta e quatro mil), para o Item 11 no valor de R$ 91.800,00(noventa e um mil e oitocentos reais), 
totalizando o VALOR GLOBAL de R$ 765.800,00 (setecentos e sessenta e cinco mil e oitocentos reais); 
ROGERIO FERREIRA CAVALCANTE, para o Item: 3, com o VALOR GLOBAL de R$ 15.999,30 (quinze 
mil novecentos e noventa e nove reais e trinta centavos);  TRANSPORTES JÚLIA E COMÉRCIO LTDA, 
para  Item 12,  com o VALOR GLOBAL de R$ 90.000,00 (noventa mil reais). ADJUDICAÇÃO: 
18/04/2022.Cruz das Almas-BA. 
 
 
 
 
 
 

 
Paulo César Marini Júnior 

Pregoeiro. 
 
 
 

      
 

Edição 724 | Ano 2022
18 de maio de 2022

Página 3

ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 019/2022-SRP

Certificação Digital: S0YGWEMJ-EGSDPMAR-DQH86YOL-OJVAZFAA
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 
Gabinete do Prefeito 

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – Cruz das Almas 
CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310 

CNPJ – 14.006.977/0001-20 
 

 
 

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 019/2022-SRP 
 

 
Objeto: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de materiais permanentes, visando 
atender a demanda da Secretaria de Educação do município de Cruz das Almas, tipo menor preço 
por item, na forma do inciso VI, do art. 43, da Lei 8.666, 21 de junho de 1993, que concluiu como 
VENCEDORAS, as empresas: DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AGRESTE MERIDIONAL 
LTDA, para o Item 08, com o VALOR GLOBAL de R$ 59.000,00 (cinquenta e nove mil reais); 
CITYMÓVEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, para o Item 05 no valor de R$ 
49.000,00(quarenta e nove mil reais), para  Item 07 no valor de 95.880,00 (noventa e cinco mil e 
oitocentos e oitenta reais), totalizando  o VALOR GLOBAL de R$  144.880,00 (cento e quarenta e 
quatro mil e oitocentos e oitenta reais); FUTURA CLIMATIZAÇÃO DISTRIBUIDORA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, para o Item 10, com o VALOR GLOBAL de R$ 18.750,00 
(dezoito mil setecentos e cinquenta reais); LOJA DA FÁBRICA COMÉRCIO DE MÓVEIS 
LTDA, para o Item 02 no valor de R$ 12.000,00(doze mil reais), para o Item 06 no valor de R$ 
72.000,00(setenta e dois mil reais), totalizando o VALOR GLOBAL de R$ 84.000,00 (oitenta e 
quatro mil reais); MAXWELL DE NOVAIS SANTOS-ME, para o Item 09, com o VALOR 
GLOBAL de R$ 147.599,74 (cento e quarenta e sete mil quinhentos e noventa e nove reais e 
setenta e quatro centavos); MOVEPLAST INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA, para o Item 01 no 
valor de R$ 674.000,00 (seiscentos e setenta e quatro mil), para o Item 11 no valor de R$ 
91.800,00(noventa e um mil e oitocentos reais), totalizando o VALOR GLOBAL de R$ 765.800,00 
(setecentos e sessenta e cinco mil e oitocentos reais); ROGERIO FERREIRA CAVALCANTE, 
para o Item: 3, com o VALOR GLOBAL de R$ 15.999,30 (quinze mil novecentos e noventa e 
nove reais e trinta centavos);  TRANSPORTES JÚLIA E COMÉRCIO LTDA, para  Item 12,  com 
o VALOR GLOBAL de R$ 90.000,00 (noventa mil reais). HOMOLOGAÇÃO: 09/05/2022. Cruz 
das Almas-BA. 
 
 
 
 
 

 
Ednaldo José Ribeiro 
Prefeito Municipal. 

Edição 724 | Ano 2022
18 de maio de 2022

Página 4

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 019/2022-SRP

Certificação Digital: S0YGWEMJ-EGSDPMAR-DQH86YOL-OJVAZFAA
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS 

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – 
Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
019/2022 (SRP) – COPEL. Registro de Preço para futura e eventual aquisição de materiais permanentes, 
visando atender a demanda da Secretaria de Educação do município de Cruz das Almas, conforme 
especificações descritas no Termo de Referência – Anexo I do Edital. PROMITENTE 
FORNECEDORA: CITYMOVEIS INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA, Prazo de 
Vigência da ata: 12 meses contados a partir da data de assinatura. Fundamentação Legal: Lei n.º 
8.666/1993 e suas alterações posteriores, Decreto Municipal nº 102/2018, Decreto Federal nº 
10.024/2019 e Lei Complementar n.º 123/2006, conforme descrito abaixo: 
 
 

Item QTD Discriminação MARCA V. Unit. Valor Total 

5 

100 CONJUNTO MESA E CADEIRA PARA PROFESSOR. TAMPO 
DA MESA INJETADA EM RESINA TERMOPLÁSTICA ABS, 
LISO, MEDINDO 1180 MM X 600 MM X 600 MM, FIXADO A 
ESTRUTURA ATRAVÉS DE 08 PARAFUSOS 
AUTOATARRACHANTES E INVISÍVEIS, BORDA MEDINDO 30 
MM, ALTURA TAMPO/CHÃO 760 MM, MARCA DO 
FABRICANTE INJETADA EM AUTO-RELEVO DEVERÁ ESTAR 
NO ENCOSTO E NO TAMPO DA MESA. SOB TAMPO 
CONFECCIONADO EM RESINA TERMOPLÁSTICO, COBERTO 
PELO ENCOSTO, COR DA ESTRUTURA: BRANCA. 

MOVFLEX 
BAHIA/MOV-

CJP01 
R$              490,00 R$        49.000,00 

7 

60 CONJUNTO REFEITÓRIO ADULTO EM RESINA 
TERMOPLÁSTICA PARA 06 LUGARES; MESA COM TAMPO 
LISO, CONFECCIONADO EM RESINA ABS, MEDINDO 1600 
MM X 800 MM X 760 MM, APROXIMADAMENTE, DOTADO 
DE NERVURAS COM ESPESSURA MÍNIMA DE 5MM, 
BORDAS MEDINDO 30MM SEM EMENDAS, FIXADO A 
ESTRUTURA POR MEIO DE PARAFUSOS, BASE DO TAMPO 
DA MESA FORMADA POR TUBO(S) QUADRADO MEDINDO 
25 MM X 25 MM E 30 MM X 30 MM X 1,2MM ESPESSURA 
MÍNIMA, POSICIONADO SOB O TAMPO, DOIS TUBOS DE 
SUSTENTAÇÃO EM 25 MM X 25 MM X 1,2 MM ESPESSURA 
MÍNIMA, QUATRO COLUNAS NA VERTICAL UNINDO O 
TAMPO AOS PÉS EM TUBOS MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 30 MM X 30 MM, ESPESSURA 
MÍNIMA DE 1,2MM, E, DOIS TUBOS 30 MM X 20 MM , 
ESPESSURA 1,2MM NA HORIZONTAL. PONTEIRAS 
ANTIDERRAPANTES ENVOLVENDO AS EXTREMIDADES DOS 
TUBOS QUE COMPÕEM OS PÉS, DESEMPENHANDO A 
FUNÇÃO DE PROTEÇÃO DA PINTURA, AUMENTANDO A 
DURABILIDADE, FABRICADAS EM POLIPROPILENO VIRGEM, 
PODENDO SER INJETADAS OU NÃO NA MESMA COR DO 
TAMPO E PRESA À ESTRUTURA POR MEIOS DE ENCAIXES. 
CADEIRA ENCOSTO E ASSENTO CONFECCIONADO EM 
RESINA PLÁSTICA VIRGEM, PELO PROCESSO DE INJEÇÃO 
TERMOPLÁSTICO, MARCA DO FABRICANTE INJETADA EM 
ALTO RELEVO NO ENCOSTO. ASSENTO MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 400 MM X 410 MM, ALTURA 
APROXIMADA ASSENTO/CHÃO 450 MM, FIXADO A 
ESTRUTURA POR 04 PARAFUSOS NÃO FICANDO RESSALTO 
NAS PEÇAS. ENCOSTO COM CURVATURA ANATÔMICA 
MEDINDO APROXIMADAMENTE 410 MM X 245 MM, 
ESPESSURA MÍNIMA 5MM, FIXADO A ESTRUTURA POR 04 
PARAFUSOS NÃO FICANDO RESSALTO NAS PEÇAS. 
ESTRUTURA FORMADA POR QUADRO PÉS TUBOS 
METALON MEDINDO APROXIMADAMENTE 25 MM X 25 
MM E ESPESSURA MÍNIMA DE 1,5MM QUE FAZEM A 
INTERLIGAÇÃO DA BASE DO ASSENTO AOS PÉS.  

CONJ R$          1.598,00 R$      95.880,00 

VALOR TOATAL: CENTO E QUARENTA E QUATRO MIL E OITOCENTOS E OITENTA REAIS R$144.880,00 

 
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2022. EDNALDO JOSÉ RIBEIRO – PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

 
 

Edição 724 | Ano 2022
18 de maio de 2022

Página 5

EXTRATODAATADE REGISTRODE PREÇOSNº 040/2022 - PREGÃO ELETRÔNICON.º 019/2022 (SRP)

Certificação Digital: S0YGWEMJ-EGSDPMAR-DQH86YOL-OJVAZFAA
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS 

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – 
Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
019/2022 (SRP) – COPEL. Registro de Preço para futura e eventual aquisição de materiais permanentes, 
visando atender a demanda da Secretaria de Educação do município de Cruz das Almas, conforme 
especificações descritas no Termo de Referência – Anexo I do Edital. PROMITENTE 
FORNECEDORA: DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AGRESTE MERIDIONAL LTDA, Prazo de 
Vigência da ata: 12 meses contados a partir da data de assinatura. Fundamentação Legal: Lei n.º 
8.666/1993 e suas alterações posteriores, Decreto Municipal nº 102/2018, Decreto Federal nº 
10.024/2019 e Lei Complementar n.º 123/2006, conforme descrito abaixo: 
 

Item DISCRIMINAÇÃO MARCA MODELO UNID QTD V.UNIT V. TOTAL 

01 

QUADRO (300 X 120 CM) COM 
MOLDURA EM ALUMÍNIO 
CONFECCIONADO EM 
COMPENSADO MULTILAMINADO DE 
15 MM, REVESTIDO EM FÓRMICA 
BRANCA PARA PILOT (COM PORTA-
PILOT). 

MADEMASTER QUADRO 300X120 Und 100 R$     590,00 R$     59.000,00 

VALOR TOTAL:  cinquenta e nove mil reais 

DATA DA ASSINATURA: 10/05/2022. EDNALDO JOSÉ RIBEIRO – PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

 
 

Edição 724 | Ano 2022
18 de maio de 2022

Página 6

EXTRATODAATADE REGISTRODE PREÇOSNº 041/2022 - PREGÃO ELETRÔNICON.º 019/2022 (SRP)

Certificação Digital: S0YGWEMJ-EGSDPMAR-DQH86YOL-OJVAZFAA
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS 

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – 
Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
019/2022 (SRP) – COPEL. Registro de Preço para futura e eventual aquisição de materiais permanentes, 
visando atender a demanda da Secretaria de Educação do município de Cruz das Almas, conforme 
especificações descritas no Termo de Referência – Anexo I do Edital. PROMITENTE 
FORNECEDORA: FUTURA CLIMATIZAÇÃO DISTRIBUIDORA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA, Prazo de Vigência da ata: 12 meses contados a partir da data de assinatura. Fundamentação 
Legal: Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações posteriores, Decreto Municipal nº 102/2018, Decreto Federal 
nº 10.024/2019 e Lei Complementar n.º 123/2006, conforme descrito abaixo: 
 
 

Item Discriminação MARCA UND Qtd V. Unit. Valor Total 

10 
VENTILADOR DE PAREDE O VENTILADOR DE PAREDE OSCILANTE 60 CM, 
POSSUI POTÊNCIA DE ATÉ 200W, DIÂMETRO DA HÉLICE DE 22 POLEGADAS, 03 
PALETAS 

VENTISOL 
NEW UND 100 R$         187,50      R$18.750,00 

Valor Total: DEZOITO MIL SETECENTOS E CINQUENTA REAIS R$ 18.750,00 

 
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2022. EDNALDO JOSÉ RIBEIRO – PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

 
 

Edição 724 | Ano 2022
18 de maio de 2022

Página 7

EXTRATODAATADE REGISTRODE PREÇOSNº 042/2022 - PREGÃO ELETRÔNICON.º 019/2022 (SRP)

Certificação Digital: S0YGWEMJ-EGSDPMAR-DQH86YOL-OJVAZFAA
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS 

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – 
Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
019/2022 (SRP) – COPEL. Registro de Preço para futura e eventual aquisição de materiais permanentes, 
visando atender a demanda da Secretaria de Educação do município de Cruz das Almas, conforme 
especificações descritas no Termo de Referência – Anexo I do Edital. PROMITENTE 
FORNECEDORA: LOJA DA FÁBRICA COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, Prazo de Vigência da ata: 
12 meses contados a partir da data de assinatura. Fundamentação Legal: Lei n.º 8.666/1993 e suas 
alterações posteriores, Decreto Municipal nº 102/2018, Decreto Federal nº 10.024/2019 e Lei 
Complementar n.º 123/2006, conforme descrito abaixo: 

Item Discriminação UND Qtd MARCA V. Unit. Valor Total 

2 
CADEIRA PARA ESCRITÓRIO, CADEIRA SECRETÁRIA 
FIXA 4 PÉS, TUBO 3/4. ESTOFADA EM ESPUMA 
INJETADA. REVESTIMENTO EM TECIDO PRETO. 

UND 100 
PEROLA 
MOVEIS 

R$              120,00 R$        12.000,00 

6 

CONJUNTO REFEITÓRIO INFANTIL DE 08 LUGARES; 
TAMPO DA MESA INJETADO EM RESINA ABS 
BIPARTIDO, LISO, MEDINDO 1600 MM X 800 MM (+/-5%), 
BORDA MÍNIMA MEDINDO 30 MM, SEM EMENDAS, 
ALTURATAMPO/CHÃO 550 MM APROXIMADAMENTE, 
MARCA DO FABRICANTE INJETADA EM ALTO-
RELEVO E ESPESSURA MÍNIMA DE 5 MM. BASE DO 
TAMPO DA MESA FORMADA POR TUBO(S) QUADRADO 
MEDINDO 25 MM X 25 MM E 30 MM X 30 MM X 1,2MM 
ESPESSURA MÍNIMA, POSICIONADO SOB O TAMPO, 
DOIS TUBOS DE SUSTENTAÇÃO EM 25 MM X 25 MM X 
1,2 MM ESPESSURA MÍNIMA, QUATRO COLUNAS NA 
VERTICAL UNINDO O TAMPO AOS PÉS EM TUBOS 
MEDINDO APROXIMADAMENTE 30 MM X 30 MM, 
ESPESSURA MÍNIMA DE 1,2MM, E, DOIS TUBOS 30 MM 
X 20 MM , ESPESSURA 1,2MM NA HORIZONTAL. 
PONTEIRAS ANTIDERRAPANTES ENVOLVENDO AS 
EXTREMIDADES DOS TUBOS QUE COMPÕEM OS PÉS, 
DESEMPENHANDO A FUNÇÃO DE PROTEÇÃO DA 
PINTURA, AUMENTANDO A DURABILIDADE, 
FABRICADAS EM POLIPROPILENO VIRGEM, PODENDO 
SER INJETADAS OU NÃO NA MESMA COR DO TAMPO E 
PRESA À ESTRUTURA POR MEIOS DE ENCAIXES. 
CADEIRA COM ENCOSTO E ASSENTO 
CONFECCIONADO EM RESINA PLÁSTICA VIRGEM, 
FABRICADOS PELO PROCESSO DE INJEÇÃO 
TERMOPLÁSTICO, MARCA DO FABRICANTE INJETADA 
EM AUTO-RELEVO DEVERÁ ESTAR NO ENCOSTO. 
ASSENTO COM MEDIDAS MÍNIMAS 300 MM X 300 MM, 
ALTURA ASSENTO/CHÃO 349 MM 
APROXIMADAMENTE, FIXADO POR REBITES. 
ENCOSTO COM MEDIDAS MÍNIMAS 300 MM X 170 MM, 
FIXADO POR REBITES.DESEMPENHANDO A FUNÇÃO 
DE PROTEÇÃO DA PINTURA PREVENINDO CONTRA 
FERRUGEM, INJETADAS EM POLIP 

CONJ 45 
PEROLA 
MOVEIS  

R$          1.600,00 R$     72.000,00 

Valor Total: OITENTA E QUATRO MIL REAIS R$ 84.000,00 

 
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2022. EDNALDO JOSÉ RIBEIRO – PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

 

 

Edição 724 | Ano 2022
18 de maio de 2022

Página 8

EXTRATODAATADE REGISTRODE PREÇOSNº 043/2022 - PREGÃO ELETRÔNICON.º 019/2022 (SRP)

Certificação Digital: S0YGWEMJ-EGSDPMAR-DQH86YOL-OJVAZFAA
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS 

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – 
Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
019/2022 (SRP) – COPEL. Registro de Preço para futura e eventual aquisição de materiais permanentes, 
visando atender a demanda da Secretaria de Educação do município de Cruz das Almas, conforme 
especificações descritas no Termo de Referência – Anexo I do Edital. PROMITENTE 
FORNECEDORA: MAXWELL DE NOVAIS SANTOS ME, Prazo de Vigência da ata: 12 meses 
contados a partir da data de assinatura. Fundamentação Legal: Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores, Decreto Municipal nº 102/2018, Decreto Federal nº 10.024/2019 e Lei Complementar n.º 
123/2006, conforme descrito abaixo: 

Item UND. QTD Discriminação MARCA V. UNIT. V. TOTAL 

09 UND 46 

BEBEDOURO INDUSTRIAL – BEBEDOURO INDUSTRIAL EM 
AÇO INOX 304 COM 03 TORNEIRAS: TIPO DE PRESSÃO, 
MODELO DE "ROSCA". TEMPERATURA: CONTROLE ATRAVÉS 
DE TERMOSTATO COM REGULAGEM. PÉS REGULÁVEIS EM 
INOX.CAPACIDADE PARA 200 LITROS DE ÁGUA GELADA. 
FLEXÍVEL/MANGUEIRA PARA ESCOAMENTO JÁ EMBUTIDA. 
MEDIDAS EM CENTÍMETROS: ALTURA: 127, LARGURA: 70, 
COMPRIMENTO: 70, PESO LIQUIDO (KG): 36, TENSÃO: 
DISPONÍVEL EM 127V., COMPRESSOR: EMBRACO 1/6HP. 
CERTIFICADO PELO INMETRO. 

Knox kf20 R$     3.208,69 R$ 147.599,74 

Valor Total: Cento e quarenta e sete mil quinhentos e noventa e nove reais e setenta e quatro centavos R$ 147.599,74 

 
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2022. EDNALDO JOSÉ RIBEIRO – PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

 
 

Edição 724 | Ano 2022
18 de maio de 2022

Página 9

EXTRATODAATADE REGISTRODE PREÇOSNº 044/2022 - PREGÃO ELETRÔNICON.º 019/2022 (SRP)

Certificação Digital: S0YGWEMJ-EGSDPMAR-DQH86YOL-OJVAZFAA
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS 

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – 
Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
019/2022 (SRP) – COPEL. Registro de Preço para futura e eventual aquisição de materiais permanentes, 
visando atender a demanda da Secretaria de Educação do município de Cruz das Almas, conforme 
especificações descritas no Termo de Referência – Anexo I do Edital. PROMITENTE 
FORNECEDORA: MOVEPLAST INDUSTRIA DE MÓVEIS LTDA, Prazo de Vigência da ata: 12 
meses contados a partir da data de assinatura. Fundamentação Legal: Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores, Decreto Municipal nº 102/2018, Decreto Federal nº 10.024/2019 e Lei Complementar n.º 
123/2006, conforme descrito abaixo: 

Item Discriminação MARCA/FBR MODELO UND Qtd V. Unit. Valor Total 

1 

CARTEIRA COM PRANCHETA LATERAL; CARTEIRA COM PRANCHETA LATERAL DE 
ACORDO COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES: CONSTRUÇÃO MECÂNICA EM 
ESTRUTURA DE TUBO DE AÇO CARBONO QUADRADO COM DIÂMETRO MÍNIMO 
DE 25 MM X 25 MM NA CHAPA 18, APOIO DO ENCOSTO COM CURVATURA 
ERGONÔMICA DE 4º DANDO MAIOR CONFORTO LOMBAR, SOLDADA A TRAVESSA 
TRASEIRA DA CADEIRA JUNTAMENTE COM OS PÉS. DUAS TRAVESSAS ABAIXO DO 
ASSENTO, TRAVESSA FRONTAL DOS PÉS EM FORMA DE ARCO DOBRADA PARA 
MELHOR ACOMODAÇÃO DAS PERNAS. APOIO DA PRANCHETA EM METALON 25 
MM X 25 MM SOLDADA A ESTRUTURA DE 25 MM X 25 MM. COM PORTA LIVRO. 
ESTRUTURA SOLDADA PELO SISTEMA MIG DE ALTA RESISTÊNCIA SEM RESPINGOS 
ENTRE A SOLDA, COM TRATAMENTO DE PROTEÇÃO ANTIFERRUGEM E ACABADA 
COM PINTURA ELETROSTÁTICA EPÓXI PÓ NA COR BRANCA A 200º DE 
TEMPERATURA COM ESPESSURA MÍNIMA DE 40 MICRONS, APROXIMADAMENTE. 
COR DO MATERIAL TERMOPLÁSTICO PADRÃO DA UNIDADE. GARANTIA: MÍNIMA 
DE 03 (TRÊS) ANOS 

MOVEPLAST 
INDUSTRIA 
DE MÓVEIS 
LTDA 

CE01 UND 2000 R$   337,00 R$ 674.000,00 

11 

ARMÁRIO EM AÇO PARA ESCRITÓRIO 2 PORTAS, COM 4 PRATELEIRAS, SENDO 1 
FIXA E 3 REGULÁVEIS E 2 PORTAS, COM CHAVE. MEDIDAS: ALTURA: 1,98 M, 
LARGURA 0,90 M, PROFUNDIDADE: 0,40 M PINTURA EPOXI NA COR CINZA. 

MOVEPLAST 
INDUSTRIA 
DE MÓVEIS 

LTDA 

Arm01 

UND 100 R$   918,00 R$    91.800,00 

Valor Total: Setecentos e sessenta e cinco mil e oitocentos reais R$ 765.800,00 

DATA DA ASSINATURA: 10/05/2022. EDNALDO JOSÉ RIBEIRO – PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

 
 

Edição 724 | Ano 2022
18 de maio de 2022

Página 10

EXTRATODAATADE REGISTRODE PREÇOSNº 045/2022 - PREGÃO ELETRÔNICON.º 019/2022 (SRP)

Certificação Digital: S0YGWEMJ-EGSDPMAR-DQH86YOL-OJVAZFAA
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS 

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – 
Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
019/2022 (SRP) – COPEL. Registro de Preço para futura e eventual aquisição de materiais permanentes, 
visando atender a demanda da Secretaria de Educação do município de Cruz das Almas, conforme 
especificações descritas no Termo de Referência – Anexo I do Edital. PROMITENTE 
FORNECEDORA: ROGERIO FERREIRA CAVALCANTE, Prazo de Vigência da ata: 12 meses 
contados a partir da data de assinatura. Fundamentação Legal: Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores, Decreto Municipal nº 102/2018, Decreto Federal nº 10.024/2019 e Lei Complementar n.º 
123/2006, conforme descrito abaixo: 

Item Discriminação MARCA UND Qtd V. Unit. Valor Total 

3 

COLCHÃO DE ESPUMA COM CAPA 
DE NAPA HOSPITALAR AZUL - 
DENSIDADE 33; DIMENSÃO: 1,88 
X0,88X0,14CM; COM ILHÓS 
(RESPIRADOR PARA NÃO RASGAR A 
CAPA). 

ALFLLEX UND 90 R$    177,77 R$   15.999,30 

 
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2022. EDNALDO JOSÉ RIBEIRO – PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

 

 

Edição 724 | Ano 2022
18 de maio de 2022

Página 11

EXTRATODAATADE REGISTRODE PREÇOSNº 046/2022 - PREGÃO ELETRÔNICON.º 019/2022 (SRP)

Certificação Digital: S0YGWEMJ-EGSDPMAR-DQH86YOL-OJVAZFAA
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS 

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – 
Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
019/2022 (SRP) – COPEL. Registro de Preço para futura e eventual aquisição de materiais permanentes, 
visando atender a demanda da Secretaria de Educação do município de Cruz das Almas, conforme 
especificações descritas no Termo de Referência – Anexo I do Edital. PROMITENTE 
FORNECEDORA: TRANSPORTES JÚLIA E COMÉRCIO LTDA, Prazo de Vigência da ata: 12 meses 
contados a partir da data de assinatura. Fundamentação Legal: Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores, Decreto Municipal nº 102/2018, Decreto Federal nº 10.024/2019 e Lei Complementar n.º 
123/2006, conforme descrito abaixo: 

Item Discriminação QTD 
MARCA 

MODELO 
VALOR  

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

12 

ARQUIVO DE AÇO, 04 GAVETAS PARA PASTAS SUSPENSAS 
COR: CINZA, CAPACIDADE: DE 40 A 50 PASTAS POR GAVETAS 
OU 30 KG DIMENSÕES: ALT. LARG PROF. EXTERNAS:1335MM 
470MM 670MM INTERNAS(GAVETAS): 250MM 390MM 580MM 

100 
AMAPÁ 

ARQUIVO LONGO 
R$ 900,00 R$      90.000,00 

Valor Total:  NOVENTA MIL REAIS R$  90.000,00 

 
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2022. EDNALDO JOSÉ RIBEIRO – PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

 

 

Edição 724 | Ano 2022
18 de maio de 2022

Página 12

EXTRATODAATADE REGISTRODE PREÇOSNº 047/2022 - PREGÃO ELETRÔNICON.º 019/2022 (SRP)

Certificação Digital: S0YGWEMJ-EGSDPMAR-DQH86YOL-OJVAZFAA
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

                  

Rua Lélia Passos– Bairro Lauro Passos –  
44.380-000 Cruz das Almas – Ba 

Fone: 3621-8400   

 

                                   
 

 

 

EXTRATO DO DISTRATO AO CONTRATO N.º 653/2021 

 
 
 
Contrato n.º 653/2021. LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CRUZ DAS ALMAS-BA. LOCADORA: EMPRESA 
C.A MATHIAS EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 13.693.064/0001-67 Ressalta-se que 
a contratação decorreu da Dispensa nº 093/2021. Objeto: Distrato do contrato referente a Locação 
do Imóvel, situado de frente para a praça Geraldo Mayer suerdieck,90, Centro-Cruz das Almas 
Bahia, destinado ao funcionamento das aulas de modalidades esportivas, deste Município, através 
da secretaria municipal de esporte, cultura e lazer. Fundamento legal: Art.79, inciso II da Lei nº 
8.666/93 e posteriores alterações. 
 
Cruz das Almas – BA, 04 de abril de 2022.  

 
 
 
 

Ednaldo José Ribeiro 
Prefeito Municipal 

 

 
 

Edição 724 | Ano 2022
18 de maio de 2022

Página 13

EXTRATODODISTRATOAOCONTRATON.º 653/2021

Certificação Digital: S0YGWEMJ-EGSDPMAR-DQH86YOL-OJVAZFAA
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



   
Gabinete  

 
 

 
 

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310 
CNPJ – 14.006.977/0001-20 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/2022 
 

A Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Lazer de Cruz das Almas, Estado da 
Bahia, em cumprimento à RATIFICAÇÃO procedida pelo Prefeito Municipal, pela 
emissão da DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, faz publicar o presente 
extrato. Objeto: Locação do imóvel, situado na praça Geraldo Meyer Suerdieck, nº 048, 
bairro: Centro – Cruz das Almas - Ba, destinado ao funcionamento de depósito e 
armazenamento de materiais atinentes das atividades do município para o 
funcionamento das aulas de modalidades esportivas, através da Secretaria Municipal de 
Esporte Cultura e Lazer. Valor global: R$ 96.924,00 (noventa e seis mil e novecentos e 
vinte e quatro reais). Dotação Orçamentária: Unidade Gestora: 1302; Projeto/Atividade: 
2004; Elemento de Despesa: 3.3.9.0.39.00; Fonte: 1500000. Vigência: 05/04/2022 à 
05/04/2023, contados a partir da assinatura do contrato. Fundamentação legal: art. 24, 
inciso X, da Lei 8.666/93.  
 
 
Cruz das Almas – Bahia, 05 de abril de 2022.  
 
 

Ednaldo José Ribeiro 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 

Edição 724 | Ano 2022
18 de maio de 2022

Página 14

EXTRATODE DISPENSADE LICITAÇÃONº 058/2022

Certificação Digital: S0YGWEMJ-EGSDPMAR-DQH86YOL-OJVAZFAA
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 
Gabinete 

  

 
 
 

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310 
CNPJ – 14.006.977/0001-20 

 
 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 577/2022 

 

 
Locatário: Município de Cruz das Almas/BA. Locador: C.A. Mathias Empreendimentos 
Ltda. Objeto: Locação do imóvel, situado na praça Geraldo Meyer Suerdieck, nº 048, 
bairro: Centro – Cruz das Almas - Ba, destinado ao funcionamento de depósito e 
armazenamento de materiais atinentes das atividades do município para o 
funcionamento das aulas de modalidades esportivas, através da Secretaria Municipal de 
Esporte Cultura e Lazer. Vigência: 05/04/2022 a 05/04/2023. Valor mensal: R$ 
8.077,00 (Oito mil e setenta e sete reais). Valor global: R$ 96.924,00 (noventa e seis mil 
e novecentos e vinte e quatro reais). Dotação Orçamentária: Unidade Gestora: 1302; 
Projeto/Atividade: 2004; Elemento de Despesa: 3.3.9.0.39.00; Fonte: 1500000. 
Fundamentação legal: art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93. Cruz das Almas – Bahia, 05 de 
abril de 2022. 
 
 
 

Ednaldo José Ribeiro 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

Edição 724 | Ano 2022
18 de maio de 2022

Página 15

EXTRATODOCONTRATON.º 577/2022

Certificação Digital: S0YGWEMJ-EGSDPMAR-DQH86YOL-OJVAZFAA
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/


	LICITAÇÃO
	ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 019/2022-SRP
	HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 019/2022-SRP
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 019/2022 (SRP) 
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 019/2022 (SRP)
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 019/2022 (SRP)
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 019/2022 (SRP)
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 019/2022 (SRP) 
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 019/2022 (SRP) 
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 019/2022 (SRP) 
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 019/2022 (SRP) 
	EXTRATO DO DISTRATO AO CONTRATO N.º 653/2021

	DISPENSA
	EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/2022
	EXTRATO DO CONTRATO N.º 577/2022


		2022-05-18T15:33:03-0300




